1
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
Белорусский национальный технический университет
Кафедра «Техническая эксплуатация автомобилей»
Системы энергообеспечения
и запуска двигателя
Лабораторный практикум
для студентов специальностей 1-37 01 06 «Техническая

3. Устройство необслуживаемой АКБ.
4. Основные параметры АКБ.
5. Расшифровка АКБ.
15
ЛАБОРАТОРНАЯ РАБОТА № 2
Генератор
Цель работы: изучить назначение, устройство и принцип
действия генератора.
Оборудование: генератор автомобиля, набор инструментов.
Автомобильный генератор – электрическая машина, преоб-
разующая механическую энергию в электрический ток. В ав-
томобиле генератор используется для зарядки аккумулятор-
ной батареи и питания электрооборудования при работающем
двигателе. В качестве автомобильного генератора применяет-
ся генератор переменного тока.
Генератор располагается, как правило, в передней части
двигателя и приводится от коленчатого вала. На гибридных
автомобилях генератор выполняет функции стартера (так
называемый стартер-генератор). Аналогичная схема исполь-
зуется в некоторых конструкциях системы стоп-старт. Веду-
щими производителями генераторов являются фирмы Bosch,
Denso, Delphi.
Различают два типа конструкций автомобильных генерато-
ров – традиционную и компактную. Помимо геометрических
размеров, данные конструкции имеют отличия в компоновке
вентилятора, устройстве корпуса, приводного шкива, выпря-
мительного узла. Устройство генератора показано на рис. 7.
Основное предназначение ротора – создание вращающего-
ся магнитного поля. Для этого на валу ротора находится об-
мотка возбуждения 22, помещенная в две полюсные полови-
ны. Каждая из полюсных половин имеет по шесть выступов –
клювов. На валу ротора расположены два контактных кольца 9.
Через них и щетки 11 осуществляется питание обмотки воз-
буждения. Кольца, как правило, медные, реже стальные или
латунные. Выводы обмотки возбуждения припаяны непосред-
ственно к кольцам.
16
Рис. 7. Устройство автомобильного генератора
1 – поджимная втулка; 2 – втулка; 3 – буферная втулка; 4 – задняя крышка;
5 – винт крепления выпрямительного блока; 6 – выпрямительный блок;
7 – вентиль (диод); 8 – задний подшипник; 9 – контактные кольца;
10 – вал ротора; 11 – щетки; 12 – вывод «30»; 13 – щеткодержатель;
14 – вывод «67»; 15 – штекер нулевого провода; 16 – шпилька крепления
генератора; 17 – крыльчатка вентилятора; 18 – шкив; 19 – пластины;
20 – кольцо; 21 – передний подшипник; 22 – обмотка возбуждения ротора;
23 – ротор; 24 – обмотка статора; 25 – статор; 26 – передняя крышка
В зависимости от конструкции на валу ротора размещается
одна или две крыльчатки вентилятора 17, а также закрепляет-